156). Etem Nejat, Sırat-ı Müstakim gazetesinde yayınlanan “*Amerika’da Müslümanlar I*” başlıklı makalede de “*Amerika’da ikamet ettiğini ve Amerikan kültürünü iyi bildiğini ifade etmiştir (Sırat-ı Müstakim, 17 Mart 1326/ 30 Mart 1910, Cilt: 4, s. 64). Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesi’nin 23 Aralık 1909 tarihli nüshasında yayınlanan “Yumurta Ticareti” başlıklı makalede de “birkaç sene evvel Marsilya’da bulunduğum esnada Marsilya’daki Osmanlı yumurta tüccarlarıyla epeyce münasebet peyda etmişim” cümlesi Etem Nejat’ın bir süre de Fransa’da kaldığını göstermektedir (Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesi, 10 Kânun-i evvel 1325 / 23 Aralık 1909, No: 12, s.

Yılmaz Elmas ise cemiyetin, fabrikaların, özel sanat yurtları ve tezgâhların aydın sanatkârlarından, ustalarından ve ustabaşılardan kurulduğunu ifade etmektedir (Elmas, 1975: 46). Sanayi dergisinin 28 Şubat 1917 tarihli 10. sayısında ise Tophane Tüfek Fabrikası Şube Memuru Süleyman Bey'in Osmanlı Sanatkâran Cemiyetinin reisi olduğu belirtilmiştir (*Sanayi*, Yıl: 3, Sayı: 10, 15 Şubat 1332/ 28 Şubat 1917).
- 10) Cemiyetin kuruluş tarihiyle ilgili bir takım ihtilâflar vardır. Agâh Bey'in İşçi Dernekleri Kongresi'nde yapmış olduğu konuşmada cemiyetin 1910 yılı Nisan ayında kurulduğu belirtilmiştir. (*Aydınlık*, Sayı: 3, 1 Eylül 1921, s. 85) Fünûn ve Sanâyi dergisi ise 14 Temmuz 1910 tarihli 10. sayısında Osmanlı Sanatkâran Cemiyeti adıyla hayırlı bir derneğin kurulduğunu memnuniyetle öğrendiklerini yazmıştır (*Fünûn ve Sanâyi*, 1 Temmuz 1326/ 14 Temmuz 1910). İbrahim Pertev Bey ise tam tarih vermemekle birlikte cemiyetin 1910 yılında kurulduğunu belirtmiştir (*Sanayi*, Yıl: 3, Sayı: 10, 15 Şubat 1332/ 28 Şubat 1917).

Kumkapı’da merhum Şeyh Şamil’in konağında kurulmuş olan cemiyetin amacı “*sanatın terakkisine medar olabilecek esbaba tevessül ile evlâd-u vatanın tenvir-i efkârına hizmet etmek*”¹¹ şeklinde belirlenmiştir (BOA, DH. EUM. 5. Şube, Dosya No: 79 Gömlek No: 30).